Anser tar-
bat silenti-
um noctis.

Socratis aures circumsonabant: aut ab ea, quem
vaticinas am fuisse Atridus, & Laomedontiade
prolatum est memoria apud Poëma, quod subti-
tulo de lapidibus fertur acceptum Orpheo, nec
ab omniratione prorsus abhorrens, ut indicatā
pucemus velocitatem itineris, qua ferantur ad
ludum, quandoquidem nullam avem legimus
tantum itineris confecisse pedibus, quam anse-
res, quos à Morinus usq; Roman pedibus venis-
se, Plinius est author. PH. Heus tu, aliane un-
quam formapedes ostendebat, quam, ut sic di-
xerim, ansericia, cum ad te veniret? ST. Nun-
quam alia. AP. Quo pacto accedebat? ST. Et vo-
catus à me, & sep̄ sua spōne. AP. Humanum
semper effigie? ST. Nunquam nisi humānam
meum expeteret concubitum. AP. Qualem cō-
cubitum vētularugose! ST. Hē mihi, hē mi-
hi: DI. Quid expavescis? ST. Videte, videte. DI.

Passer avis Vbi: ST. Admirum. DI. Quia in effigie? ST. Pas-
salacissima seris. DI. Salacissimam nunc avis reddidit simula-
crum non abhorrens à colloquio mulieris lasci-
via superantis omnia portenta libidinum. AP.
Miror, quod nemo prater illam intueatur hanc
passeris speciem. DI. Nemo quidem intuetur. AP.

Gyges an-
nulus. Mirandum profecto. PH. Quo pacto miraris?
cum Lydi illius pastoris, cui Gyges nomen, non
mireris annulum, etiam à Platone, Ciceroneq;
celebratum. DI. Fit non tantum in spectris ma-
lignorum demonum, sed etiam in divinis prodi-
giis, ut quæ palam fiant, à pāncis quandoq; vi-
deantur.

deantur; ac ut cetera fileam; illud Martini capiti assistens lumen fuit à paucissimis perspectum: de quo differit Severus Sulpicius. Et illud affulgens Ambroso commentanti solus Paulinus expexit. Sed ut hoc præsens demonis simulacrum à sola Strige vixum sit: causam facile referam in amicitiam, quam cum illo constat amabit: Ea sit, ut ejus non oculi solum, sed imaginaria potest as habitu quodā feratur in amatum. Nudiustertius tremefacta retulit ipsum amatorem in anguis formam spiris involutum conspexisse.

Prodigio-
sa non cer-
nuntur ab
omnibus.

PH. Sic apud gentes in anguis formam, sic etiam in avium speciem. Nam cervos itineris duces Alexander fuisse petenti Hamonis oraculum legisti. AP. Vtq. & Dracones, si ritè lecta recordor.

Dæmon
forma an-
guis.

PH. Num illos fuisse Dæmones corvina species suspicaris? Eos quoq. geminos corvos, quos inter admiranda numerat Aristoteles, templum in Caria circumstetisse, quid tibi videtur mirum, cum legeris apud Plinium, animā vagam Hermotimi Clazomeni, & Aristea Proconensis corvinam illam speciem prodire ab ore solitam?

Corvi ge-
mini.

Quamejus esse animam nugabantur omnibus non perspectam, sed quibusdam hominibus. Minus quoq. miraretis, si novisses: quod Aristoteles proditum est, & ab aliis repetitum, de Thasio illo viro. AP. Doce, queso, quod illi feratur contingisse. PH. Observatum identidem ipsius arce orationis simulacrum, quod aliorum obtutibus hominum minimè paruisse. AP. Ergo credisne ani-

De eo Ari-
stoteles.

Morituri
vident
spectra;

milevitare posse, morientibus ut ferat, benignos
malignosq; spectari quādōq; Spiritus in assūptis
corporibus quos nō intueantur alijs PH. Quid nō?
cūt̄ praelaris viris & creditūs sū, & ad posteri-
tātē literis cōmēdatā. AP. Recessit nō metus? ST.
Recedit ex vēstro colloquio, atq; presētia. AP. Tā-
tū neformidas amatorē? ST. Oīra nō formidabā;
sed postq; in custodia posita sū, & eo in vīso nostros
amores cōfessa mirū me in modū pterrefacit, ut
carceris hostiolū & parvā fenestrā assīstēs, quādo-
qdē me increpat, polliceturq; auxilio fōre, si obste-
natius reticuero. AP. Cūm ad ludū p̄gebas, nihil
ne tibi nō incutiebatur timoris? ST. Nihil pror-
fus. AP. Quotidiē illuc pergebas? an statim tēpori-
bus? ST. Ea nocte, q; secunda post Sabathū, & ab
eo hodiē quarta. AP. Interdiū ne quādōq; te cōfe-
rebas ad ludum? ST. Nunquam PH. Hīnc etiam
cognoscas licet vetuste superstitionis reliquias,
si tibi revocabitur in memoriam.

Tempus.

Nox.

Noctūnis Hecate triviis ululata per urbes.
Qua alio nomine Diana & Luna ad quā preces
fundis solere à mulierib. proditū est à Pindaro, cū
mares soli de rebus amatoriis supplicare cōsues-
sent. Nox enim dicabatur, hujuscemodi collo-
quiis & adventante die terminus eis imponeba-
tur Vnde illud-

Et me saevus equis Oriens affluit anhelis.

AP. Fortē subest aliud negocium latentius PH.
Quod? AP. Id, cuius Menander meminit: ὁ νυξ
τοι γάρ δεῖ ταλαιπωρεύεσθαι. D. I. Vterq; vēfrī
scitē, sed

scitè, sed humānō differit, divinitus ego profectū
 oraculū afferā, nō Apollineū aliquod vanū, sed q
 ab ipsa veritate ipsoq; manavit DEO. AP. Profet.
 D!. Qui male agit odit lucem. PH. Id sanè quām
 verissimū. AP. Sed tu, bona Strix, cur non aliis
 noctib; choreis Diana, sive Herodiadis, sive ejus, q
 nuncupas Domina, non interfueristi? ut clarius lo-
 quar, cum Damonū prestigio (nā Dianā non esse
 DE AM ex Christiana religione rescivi, nec Hero-
 diadē, nec dominari spiritus immundos homini
 satis cōpertū habeo) cur, inq; non interfueristi, aut
 visa es interesse? ST. Nescio. AP. Parabas te an ex-
 pectabas eū, q; te ferret? ST. Circulo factō unge-
 bā me, & requitabā scānum. Inde subvēhebar, &
 per aēra ferebar ad lūdū. Quādoq; hostiā conse-
 cratā calcabā in Circulo, eīg; statim aderat Lu-
 довicus, quo utebatur ad libitū. AP. Quodnā id
 unquētū? ST. Ex infantū sanguine maxima ex
 parte cōfēctū. AP. Quid ungebās? ST. Hē pudet
 me fari. AP. O impudentissimā Damonū mere-
 tricem, quod nō puduit facere, pudet dicere! ST.
 Quid mirū? AP. Effunde venenū, vīpera: quid
 ungebās? ST. Partes, quib; ad sedēndū utor. AP.
 Quām pudicissimē reserasti. Sed nosse aveo, quā-
 ta erat intercapedo tēporis à discessu domus ad
 ludi cōgressū? ST. Parva. AP. Quātulā? ST. Mi-
 nor hora dimidio. AP. Quantum distabas à
 terra, cūm vehereris? ST. Justa turris altitudo
 ne. AP. Sed quid siebat in ludo, scire maximē ve-
 lim, quare, bona Strix, si me auxiliatū tibi cupis
 venisse, qcūq; illic gerebātur, differere ne pigeat

Vnguen-
tum Ma-
gicum.

Aēta in lu-
do Diana.

& tanquam representare mihi vestrum ludum:
ST. Cum ad Jordanem ventum erat. AP. Jordanem? quid audio? PH. Hoc ad Jordanem iter tam parvo intervallo temperis confectum & exquisito mendacium esse Damonicum: nam, quia majora mulierculis imponat ludibria, & magnificorum locorum quae sitis vocabulis, eas majoriter irretitas vinculo. Dimidio hore corpus humanum ex Italia ferrari in Asiam nequaquam admittendum. Sed inde forte auctupatus fabula colorem Sathan, quod Herodias illic habitaverit. Sed miror, quod non in Scythiam profectas insimulet ad aram Diana. Quod forte factum ab eo fuisset: si tam familiare illis nomen Scythie, quam Jordanis: quem norunt, quicunq; in sacris domibus Evangelium recitari memineré, nec satis conveniens est tuto, sed immannissima cadi, Tauricum illud non sacrum, sed sacrilegium, ad flumen aliud vicinum forte fortuna illas ducit, quanquam sunt, que fatentur, se non ad aquas ferri, sed ad montium cacumina. DI. Mihi non videtur impossibile, ferri ad Jordanem saltem duarum horarum spacio, ut ferre convenire inter ipsas Striges accepè earum ex ore. PH. Tantum igitur intercedenis, quantum inter nos traham banc patriam, & terram Syriam, Phoenicemq; interjacet, eas dimetiri putas? DI. Poteſt Daemon pro libitu movere corpora. PH. At non est consequens, ut tantillo temporis moveat, sive super terram, Illyrium versus

Celeritas
translationis non in
credibilis.

& Thraci-

Thraciam sinistrorum devehatur: sive dexterum per Africam terram: sive recta Iozia Magno Aegeoq; transmisso supra Corcyram, Peloponem, supra Cycladasq; Rhodon, Cypru- quæ despectantes, Jordanis ripa confidant. DI.

Quid prohibet? PH. Tui doctores, DI. Quo prohibent modo? PH. Eo, quo Thomas vetat totam à Demone molem posse loco moveri, ijsa repu- Thomæ sententia de gnante natura qua vetatur, integrum ordinem potestate rerum, Elementorumq; disici atq; disperdi. Est enim contra humani corporis naturam, ut tan- tæ celeritate feratur, quasimul & conservetur, & intereat. Vivunt enim: quas necesse esset in- terire, impetu aeris, quandoquidem natura i- psum vel mutata magno esset impedimento. Si rarefieret, maximè verteretur in ignem: si den- sa magis redderetur, majore nisu, velocitatis cursus impeditur, quod si totum moveres aërem cogitatione tua, ut sua Aristoteles firma- vit calum, tum etiam & Philoponus apud Gra- cos, & Scotus apud suos adhuc te contrastarent, intraneam quantitatis obïcientes naturam, quæ post seipsum corpus per magnum illud ina- ne aëre nullo repletum, ferri oportet, atq; ita ab hinc in Asiam secluso quocunq; impedimento resistens flatus: multò plus temporis, quam in- terponi dicant, absumeretur. AP. Rogo istas sub-tilitates in alias diem excutiendas differatis: Ludum explicá. ST. Cum eò perventum est, con- spicimus actum sedere Dominam cum suo a- Praeses Iesu di quis. maiore.

Pr̄ses ludi matore. AP. Quid nā ille? ST. Ignoro. Nō ubi tā
 quis. tā m̄ pulcrū esse hominē, atq; aurea induitū veste
 AP. Sequere. ST. Ibi hostias cōsecratae afferim.
 Domine, Tūm illa grato animo, hilariq; vuln̄
 acceptas ponis super scāno jubet & proculcari, &
 lotio perfundi. AP. Quis tibi has dedit ad ludū
 ferendas? ST. Pernius Sacerdos, hoc in oppido na-
 tūs DI. Scelestissimus & nequissimus omniū quos
 aut novi unq; aut ab aliis notos legi. Hunc mille
 flagitiis deprehensū judicavi ex auctorā dum sa-
 crus, & tradēdū Pratorī, q; de cōstatim supplicium
 sūpsit decretū legib;. AP Captū nō intermitas
 eloquiū. ST. Comedim, bibim, cōcubuum: quid
 amplius nosse desideratis? AP Per partes, ut ex-
 Cibi appo pli. es volo: Quid comeditis? ST. Carnes, & alia,
 sibi. qua in cibū solet queri. AP Vnde vobis illa? ST.
 Occidimus boves sed reviviscunt. AP Quorū?
 ST. Eorum, quos habemus: odio venumq; ac vasis
 baurimus ad cōposandū. Deinde suum quaq;
 mulier Demonem accersit ad explendā libidine
 suam, quiq; viri ex Demonibus amicam suppo-
 nunt sibi. DI. De bobus videntur Indibia. H.
 Similia sunt iis, qua ille fabula est. AP. Que!
 Βύρας ιπτάμετης Βοῶν μέσα μυκητερά. AP.
 Similia sunt sanè. Quid enim differt repens co-
 rinn̄ bovis, & semicoctas mugire carnes: ab hoc
 præstigio complicatae pellis jamboris, & exur-
 gentis impedes? PH. Tali enim monstro faginans
 Argivis carinam misisse vocem admiserunt, &
 Achillis equum vaticinatum. Qui enim loquē-
 tem Xanthum non reiicit, ab eo putamus reiici-

endum aut Pegasum, aut Dedalum, aut eum.

Qui Lybici spolium referens memorabile monstri
Aera carpebat teneram stridentibus alis.

AP. Sed si recipis ipse volantem Strigem: cum
subrides, cum illud legis?

Parrhasie vixerunt Persea pennæ.

PH. Nihil video, si arte Demonum facta par-
tas, si hominum aut ope, aut ingenio, etiam irri-
deo: Nec simile arbitror monstrum homini, aut
equo penas ad volandum fingi, & equo lingua
esse, ad vocem inflectendam in verba: Quando-
quidem nullo miraculo fit, ut avicula multe ar-
ticulatas, quibus assueverint, voces reddant.

Quanto facilius substantia spiritali vel prava,
vel proba poterit jumenti lingua ita verti, ut
sermo proferatur. AP. Fieri id posse dicis? PH.

Vnde brua
torum vo
ces.

Quidni? cum aqua sit natura: AP. Exempli-
ne id firmare posses? PH. Unico in sacro Numero-
rum volumine reposito, cum Ariolo Balaam
locutus scribitur usina: Idq[ue] ope angeli facta-
sum Theologis proditur, Cum nihil omnibus ne-
sciret ipsa: quid loqueretur, ducta ejus lingua
ad id promendum: quod commodum erat He-
braorum exercitui, cui probum ipsum Spiritum
prafuisse, memoria proditum est: Ut fileam, que
de locutis bobus gentium historie prodant. AP.
Scimus, nec ossa, nec carnes inesse Demonibus,
quomodo comedunt, quomodo coeunt: ST. Sunt
similes carnibus, & offibus induit ab illis
particula & crassiores quam sint mortalium.
AP. Posse ne rei cuiquam ea conferre?

Afino
Bileam.

ut indicium nobis præberes, quo membrorum
nobis cognoscendam similitudinem insinuares?
ST. Nescio, nisi quod crassiora sunt humanis,
mollioraq; èstupa densata & compacta, constru-
cta, etiam bombatio planè similia. AP. Stupam
quidem intelligo Phronime, Bombasum non in-
telligo. PH. Xylinam prænissè lanuginem cre-
diderim. ST. Id rei intelligi volo, quod in lodi-
cibus, infarciri solet. AP. Rem teneo, perge ST.
Ubi saturata libido erat, domum referebamur.
AP. Ibi ne te unquam invisebat? ST. Sepenu-
mero, & me quandoq; cum ad mercatum irem,
redirem q; comitabatur. Ac memini diem, cum
vesperi ex oppido discesssem, regressura domū,
ter congressum mihi, priusquam ad limen ap-
pulissimus. AP. Quoto distat à mœnibus sua-
cas a spacio? ST. Circiter mille passus. AP. Passe-
ris idcirco præ se tulit spectrum. Sed mihi sanè
venire non potest in mentem, quid sibi velit hic
concubitus. PH. Ut lupulis istis fiat satis, si ta-
men esse queat satis iis, qualia fari dicuntur, non
satiari. AP. Nec item fieri potest, ut animo ca-
piam, unde nam illis constet voluptas. DI. Tan-
tā referunt se perfundi, ut affirment in terris
non esse similem, atq; id pluribus de causis eve-
nire posse conjector primum facie, quam sibi su-
munt desertores illi spiritus, gratissima. Deinde
membrorum magnitudine non vulgari: nam
& illā mulcent oculos, & hāc occultiores com-
plent partes, prætereag; singunt, se cap eos ipsa-
rum amo-

rū amore, quo nihil gratius miseris mulierculis.
 Quēnt & fert assē cōmovere intrinsecus aliquid,
 quō magis oblectentur, qua cum viris nec secus
 evenire puto iis, qui Demonibus abutuntur
 succubis, quandoquidem scelestissimus ille
 sacerdos, cuius antē memineram, dicebat, se-
 se magis cum Demone, cū nomen Armellina fu-
 erat in dītū, delectari, quām universis, quib. cū
 xoierat mulieribus, & ne putetis cognovisse
 paucas, etiam sororis habuerat notitiam, &
 ex ea filium sustulisse ferebant. Illud certè
 in questionis libellis repositum est: tamq; propen-
 so flagrabat Armellina cupidine, ut sapè secum
 in foro ceteris non videntibus haberet comitem,
 ejusq; jussu & pueros infantes, quos ritu Ecclesia
 suscepere at baptizandos, remitteret illatos domū,
 & hostiam non consecratam populo sustolleret a-
 dorandā simulato gestu verbis cōficiendi Sacra-
 menti, uti impietatem occuleret, & si quando e-
 am rite cōsecrasset, versis in contumeliam pedi-
 bus, ejus figurā, qua ibi solet imprimi. Tollebat
 in altum, reponebatq; dandā Strigibus, ut fer-
 retur ad ludum. Demonicus ille amor tot
 scelestorum erat caussa facinorum. Eodem furo-
 re aliis Florinam ita refert appellari, tām amat Florina.
 ardenter, ut mihi dixerit sepius, dum de eo que-
 stiones haberem sc̄ morimalle, quām eam dese-
 rere pulcherrimam fæminam Ita eam nūcupat,
 cuius cōsuetudine, & illecebris ānos quadragin-
 ta delectatus sit, eoq; devenit insania, ut aliū esse

H

DEV M non existimet. Is, forte si penitere vellet,
asservatur adhuc in carcere: Sed ne solū mputetū
in religionem committere, qui tali amore capti
sunt pars eorum Athei pars DEI contemporae
& ejus, quam sunt professi, desertores fidei, & in
Rempub. extremè peccare condicatis. Surripi-
unt aliena. maleficiis omnia contaminant, a-
dulteriis stuprisq; penitus immerguntur, pueros
necant, eorum sanguinemq; exugunt, osent a-
cerrimas tempestates, grandine vastant agros
tanta strage, ut mitius egisse videantur, qui
fruges antiq; iitius excantarunt, cum in eos lex
lata est, in dodecim p; olea tabulis reposita. AP.
Ergo non solū ab externis horis, qua terra pa-
rit sed etiam à calo, ambienteq; nos aëre damna
moliuntur? DI. Eam interroga. AP. Toni-
trua commovisti? ST. Et sepè. AP. Gran-
dine petivisti segetes? ST. Nec semel. AP.
Quo ritu? ST. Agebam circulum, statimq;
sese Ludovicus eò conferebat, non in viri, sed
in ignis forma, tunsq; fulgura, & tonitrus, &
grando super illis maxime campis, quos cupiebā
affici calamitate, AP. Cujus ret gratia stragem
moltebaris? ST. Odio, non gratia. PI. Demones
ipsis in carminibus quodammodo perstrepen-
tes legi: cum sub DEORU M illos nomine, veneficia
illa, aut sub ejus persona, p̄cēta ingēniosus ita
ciebat:

Ovid. me-
metamorph.

Quorum ope cum volui ripis mirantibus amnes,
In fontes redire suos, concussaq; fisto,

Stantia

Stantia concutio, cantu freta nubila pello,
Nubilaq; induco, ventos abigoq; vocoq;.

& quæ sequuntur. Sed nostra hac Strix, Me-
dea potentior, grandinem etiam citavit, &
aduexit in segetes. At mentes quoquè ho-
minum illecebris, quibus sensum demulcent,
pelliciunt infacinus. Nam illud

flammisq; severi

Illicitis arsere senes, nec noxia tantum
Pocula proficiunt, aut cum surgentia succo
Frontis amaturæ subducunt pignora fœtæ,
Mens hausti nulla sanie polluta veneni
Ex cantata perit,

renovatum quodammodo nostro in hoc oppido
vidimus. Sacerdos ille duos, & septuaginta na-
tus annos erat, cum flammis è sarmendorum ge-
nere profectis pepulimus ejus flamas, quæs fe-
rebatur insuccubam. Alius quintum & septua-
gesimum supergressus annum: alius, qui octoge-
sima vedit solstitia, eodem in ludo octies, in mëse
diversabantur. Itaq; complurium testimonio
compertum est, neq; enim unam Strigë, aut duas
tres vè sed multas, nec tres aut quatuor, qui suc-
cubis utantur Demonibus, sed majore numero
deprehense sunt, referuntq; ipsi ad duo millia ho-
minum frequentare ludū. AP. Mares tres aut qua-
tuor non sine celebres posteritatē tradidit antiqui-
tas, plerisque igitur Medea, multe Canidæ,
nec una tantum Erischio nostra tempestate.
PH. Miraris sexcentas haberi Medeas, cum

sibi sit notum, sine admiratione una in urbe bis
sex millesas Circes (sorores enim habebantur)
inveniri. AP. Rem teneo, neq; enim per latebras
aut anfractus querere sensum anigmatis ope-
ret. PH. Hac itaq; tempestate, quā in pejus nre
onnia videntur factum mira providentiare or-
te plerisq; modis in animis faciliū hominū, ad
religionē longè lateq; propagandam, firmatum
irrevoluerit fidē DEV S ipse. AP. Quibus natu mo-
dis? PH. Tribus maximis. Rerum prædictarum
eventu, miraculis divinitus per actis, & ejusmo-
dine sandi ritus retegendo scelere. Nā ad amus-
sim, bellā, famē, pestilentiam, evenisse compri-
mus, tot annorum curriculis prænunciata divi-
nitus, quibus, qui sine fide essent, ut magnitudi-
ne calamitatis obruerentur Ita facile vel casu,
vel sato quodam suspicari possent effecta ni vi-
geret fides excita a nuper hoc modo in oppido,
tot miraculis, ique ut per se fidem confirmant
Christianā, sic ex accidenti etiā corroborat Stri-
gum confessio. Qua per testium ex omni sexu nu-
merosam multitudinē, Demonas esse malignos
cognoscimus adversos Christiane veritati, quam
omni conatu, quo magis perdere & infuscare mo-
liuntur, tanto magis sit ut erigatur longè lateq;
refulgeat. AP. Rite deduxisti. Sed tu bona Strix
& pueros etiam necasti? ST. Plorimos AP. Gla-
dio, an fuste! ST. Acu & labris. AP. Quomodo!
ST. Ingrediebamur noctu a domis inimicorum,
& amicorum, etiam quandoq; reserebantur no-
bis

Relioio
Christiana
tribus reb.
Cumba

Striges ju-
gulant
infantes.

bisjanue, dormientibusq; parentibus arripiebamus infantes, quos cum ad ignē posuissimus, forabamus ac sub unguiculis, & admovebamus labra, suctuq; tantum sanguinis, quanto repletur, extrahebamus. Hausti sanguinis pars deglutiiebatur, pars ad servabatur in pyxide ad officiendum unguentum, quo nates abluantur priusquam deferebamur ad lucum: D.I. Ac ne credatis, aut mentitas aut imaginatione somniog; tum diversari in domib parentum, quorum filios interficiunt: Inventi sunt pueri lactantes pertusis digitis, & obducta sub unguiculis cicatrice. A.P. Miror pueros cum pungerentur, non vagisse. S.T. Sopiuntur ita, ut non sentiant: Sed expergefacti miro edunt ejulatus, agrotantq; & interdum moriuntur. A.P. Cur non obeunt universi? S.T. Curamus nos edocta remedia, quibus inde nobis provenit lucrum. A.P. A quibus edocta? S.T. A Dæmonibus. A.P. Probabile id mihi non videtur. P.H. Non ignorat vires herbarum Dæmon, quas homines etiam novere, nec tamen debes ignorare multas in Aesculapij templo medendi regulas inscriptas olim, quas inde sumpsisse Hippocratem, & in suos libros contulisse, memoria proditum est. Multa quoq; vulnerum & venenorum remedia mādata sunt historia per sonnum reperta. Nec non in templis Pasiphaës & aliorum, qui Dii putabantur, ut ante patefactum est, dormire solitos legimus, qui morbis

Dæmones
mōrent
de reme-
diis.

Aphorismi
Hippocra-
tici unde.

quarebant opem sibi per quietem revelandam.

AP. Quid vobis vestri promittunt amatores? quid sperare jubent? *S.T.* Vitam, divitias, illecebras, quibus fruimur, continuas. *AP.* Nummos ne unquam tibi largitus est? *ST.* Aliquos olim dedit, qui evanere, pauculos mihi reservavi quadrantes. *A.P.* O ingentes divitiae! quid si Cræsi Gaza clauderetur in Sponsionibus, muli oīḡ magis, qua Alexandrifuit, quadraginta millibus mulorum vecta, si Curtio credimus, aut si Plutarcho μνήσις ζύγετον τοι τετλάτης χιλίαις ναυηδοῖς. *P.H.* Satis huic hominum feci videtur, si tantas voluntates praestet, quantis nec Sardanapalus, nec Smyndrides, nec Straton abundabant. *AP.* Humana ille, quamquam obscenæ, heridicæ & vana. *P.H.* Vanas nentiquam dixeris, eo si vocabulo notasti commentitias, imaginari asque. *Dl.* Ego quidem partim veras existimo, hoc est, ipsare consistentes, partim inanes, & nulla rerum basi fundatas, præsertim, quæ produntur à quibusdam de transformacione, deq̄. bobus jam comedisis, & revocatis ad vitā, conjectis in reservatam, & extentā pellē ossibus. Sed quæ per aerem frantur interdum etiam sa penumero comedant, bibant, incumbant, succubant, id neutiquam abiiciendū, tanquam fatigati abhorrens à veritate. Possem vobis plurima præclarissimis asserta testibus narrare, nisi vere rer, ne vos defraudatos ex postulareris, quasi tempus,

Promissa
dæmonū.

Divitiae.

tempus audiende Strigi concessum vobis exi-
puerim. AP. Differas oro, in diem posterum.
D I. Ille questionibus aliis jam deputatus est:
Sed si mecum prandere in animo est, quan-
quam ruri, tamen non deerunt obsonia, ad to-
lerandam famem. PH. Non est recusandum a-
mici convivium eo nomine magis dignum, quo
minus cibi, plus sermonis apponitur. AP. Ut-
rumq; placet, altero corpus, altero pascitur a-
nimus. D I. Percunctamini à Strige si quid
ma vultis, vicarium hunc relinquam tanti-
sper, dum redeam: Nam mense preposito, quid
efficiendum sit, interea mandabo. AP. Si-
gnum aliquod habebas, quo ille se conferret
vocatus inter circulum? S T. Si secessisset,
& bis vocasset. AP. Qua de causa non ter aut
quater? ST. Ignoro: Ita enim instituebat, enixeq;
monebat me: ne ter vocarem. AP. Quid hac in
resentis Phronime? PH. Demonam istuc pacta
ab ipsomet pendent, nec solum aperta, cuiusmo-
di haec habentur, sed etiam occulta, de quibus &
noster Augustinus, & alii verba fecerunt. Ne-
quaquam tamen crediderim, naturalem inesse
causam huic binario, nec indicare eo voluisse
puto mysterium Dyadis à Marea Chaldeo,
per Pythagoram ad Platonicos devolutum,
sive is Zaretas vocandus est, Origenis more
in lib. ΦιλοσοΦημένον, sive scribendum Za-
retas, quo utitur verbo in designando Pytha-
gore preceptore Plutarchus Cheroneus:

Dæmones
bis vocan-
tur, non
ter.

dum Tymei Dialogi particulam interpreta-
tur, seu magis Zaradis dicendus sit: cum in
lib. de legibus à Theodoreto Theologo citen-
tur *Capit. vñci*: quid enim Demoniaca de-
re cum bac Thesili philosophandum? Sed
potius hic latere aliquem dolum fallacissimi-
hosus existimo, aut ut sanctissima Trinitati,
qua DEUS est, non consentiat etiam in voce,
aut ut avertat magis à nostra consuetudine
religionis, aut alia, quam ignoramus, fallacia-
prodita antiquis gentib sub pari numero quem-
rus inferis volebant, dicatum inferis, ut imparem superis.
impar su-
peris dica-
tus.

AP. Per placet sed an (*Strix*) tibi constabat ab a-
matore delusam esse. *ST.* Nunquam. *AP.* At cum
evanidos conspiciebas nummos? *ST.* Quoquo-
modo, sed non advertebam, redibat enim iden-
tide, & multis me illecebris obligabat. *AP.* Quid
ille petebat à te, cum tibi tant a pollicebatur, cum
tecum habebat rem, cum ardore te, & se miro-
tui captum amore simulabat? *ST.* Nihil aliud,
quam Christifidem reijcerem, nihil in eospe i col-
locarem: Sed ipsum amatore, ejus vice colerem,
genu ipsi reflecterem: *DEVM* meum existimarem:
PH. Opessimum Spiritum, verè *Sathanā*, apud
Hebraos adversarium, apud Gracos Diabolum,
apud Latinos calumniatorem! Ex cogitari ne po-
tuit calumnia major in *DEUM*? quam ut suis
verbis gestiret illi præripere Divinitatem: & sibi
eam arrogantissimè & mendacissimè prorsus ad-
scribere, unde fortè nomen adamavit Demonis,

sive

Sathanas
colivult.

sive quæ scientiam , sive que timorem indi-
caret , sed struere calumnias illi præcipuum .
Sic primum hominem illusit sub Deorum nomi-
ne . Vnde Calumniatoris exortum vocabulum
Justinus Philosophus & Martyr afferuit . AP.
Sed quo pacto discernebaris ab aliis , qui reli-
gione Christianæ vacant . ST. Nullum erat
discerniculum . ad eadem sacram quadagesi-
ma tempore sacerdoti confitebar hoc ipso dem-
pto . omnia delicta ; Accedebam ad altare , cum
ministraretur sacra hostia , nihil inter me & ali-
as mulieres intererat . Ne hoc mihi vetuerat a-
mator . Solum monebat metacitè dicere quæpi-
am & facere claram nonnulla quib . per actis nihil
amplius requirebat . AP. Effare cuneta . ST.
Festis diebus cum essem (ut fit) in Ecclesia , &
alta voce legeret Sacerdos , præcipiebat uti sum-
missa ego dicerem voce : Non est verum , men-
tiris . Cum vero tolleretur supra Sacerdotis ca-
put hostia , ut averterem oculos , jubebat , ut
quæflexis post tergum manibus , sub ueste digitos
(ita ut nunc aspicitis me facere) complicarem .
Deinde me nihil omnino referre ad Sacerdo-
tem de nostris amoribus , & commercio , nihil de
iis , quæ pertinenterent ad ludum , enixè mandabat .
Cetera dicerem , non dicerem , existimabat nihil
referre . Mox cum mihi appulsa ad aram ponere-
tur in os cōsecratū Christi corpus volebat sensim
me illud educere , abstersione bucca simulata , &
emunctorio linteolo cōvoluere , deferendū ad lu-

Dæmon
quid signif-
ficiet .

Calumni-
ator .

dum, ut illi eis, quos accepisti, modis illudetur. duas quoq; hostias consutas ueste gerebam mecum quibus prestari dicebat mihi, ne considererem possem, querogabar à Judice, quo urgente & minante tormenta, iussit malignus ille, ut intrullam conijcerem, quam mihi custos Carceris paraverit. AP. Paruisti? ST. Paruimisella, remq; prodam maxime horrendā: cum baculo illas confregisse, emanavisse sanguinem anima adverti. PH Mea nequam aures post hachas uret alia non sunt. AP. Nec mea. PH Dicasli redeunti ad nos, si placet, occurramus. AP. Per placet occurramus. DI. Secedamus in hortum paulisper, & deambulando fortassis obsonabitis famem, illa reducatur in carcere. AP. Nunquam in animum induxissem meum potuisse tot scelera excogitari. Ego quidem prius facile ignorisse huic hominum generi, cum existimare in levitatem esse in causa, ut in hunc maxime inducerentur errorem, prestigisq; deludi Strigem credebam. Nec ipsas jurarem non deludi. Sed, ut nunquam religionis Christiane veritati non assensus sum: Ita parcendum tam impiis ejus temeratoribus non consentirem. DI. Si effecero, ut constet hoc ad Christianam pertinerer religionem, & tot adduxero testes, ut non credere ferè non queas, multa esse in ipso ludo, quæ verè, & ut in os dicere consuevimus (verbum hoc mihi, si placet, comdonato) realiter peraguntur: Puto te obstina-

cus nom.

ius non reluctaturum. AP. In neutram adhuc
partem inclinat animus DI. Dic, oro, vidisti
me mortuum quempiam suscitatum? AP. Non
vidi. DI. Credis mortuos posse suscitari? PH.
Non ibit inficias: Cum apud Poëtas id sit de-
cantatum, apud Philosophos etiam scriptum,
& in primis apud Platonem ab inferis mortu-
os resurrexisse. AP. Non acquiesco in re tam
seria, tantij discriminis aut Poëtis, aut phi-
losophis, sed Evangelio. DI. Alia de re, que
non continetur in sacris literis. Exempla pro-
ponam: Credis exire naves e Gadibus, & e portu
Ulyssiponis Lusitanie easq[ue] modo conversas in
Zephyrū per viginti plus minus stadiorum My-
riadas ferri ad terram tām vallam cuius adhuc
ignotus sit ambitus: modo impellente Zephyro
per Atlanticum pelagus ad Indicum sinum ap-
pellere. AP. Quid nichetam? DI. Cuicredis? AP.
Tot mercatoribus, qui dicunt, se tale iter pere-
gisse: ετώ ωρία ωντα θαλάσσης; DI. Eos ne allocu-
tuses unquam? AP. Ego quidē nunquam, sed cum
eis mihi fuit sermo quicquid propriis aurib[us] haufi-
se ab iis qui navigarunt, affirmavere. DI. Non è
possent illite deludere? AP. Sed quis ambigeret,
viros graves mendacii delectari: DI. Si ego tibi
non pauciores numero, non minores gravitate
testes produxero in medium, qui ferri ad ludum
Striges jure jurando etiam confirmavere qui De-
mones muliebri specie succubere viris qui mulie-
brisbus, tanquam viros incumbere Daemonas.

Mortuorū
in vitam
revocatio.

Autoritati
suum locum
reliquen-
dus.

ad acti.

adacti Sacramento confessi sunt, nonne acquiesces: PH Aut imprudentis viri, aut pertinacis se censeretur nisi faceres AP. Quā obrem PH. Quoniam cum multi aliqua una in re conveniant animo, & in ea confirmanda, una voce consentiunt non debet verisimile videri, ut quipam r. fragari jure queat nisi forte aliqua industus ratione sit qua tatarum habeatur virium, ut communis illo consensu firmatam opinionem demoliscatur quam tibi affore neve quā ipse credidicim AP. Hoc tamen Epicherem non nibil habberet roboris si nō applicaretur rebus, que supra naturam viderentur, sed que in communi usu ho:rinum versari soleant. Propterea non repugnat in navigatione classis Hispanie, Diana ludo repugno. PH. Multo magis adversari quis posset predictantibus Indicum iter, quam lundum nocturna Hecates, quoniam illud non fuit ullo modo cognitum antiquitatē, signata tantummodo quedam reperta, quibus ex India quondam ad Hispaniense littus, navigium nescio quod, appulisse memorant. Nunc ex Europa per pelagus Aethyopicum navigatur in Indiam, & iam pictis tabellis signatis sunt portus & littora. Præterea non cognitæ modo veterustati Insulae fuere mira magnitudinis, quæ nunc invente sunt, Sed nunquam cuiuspiam voce predicta terra illa vastissimi tractus nostra etate cōperta. Quam si Philosophi, qui plures imaginati sunt mundos, in rerum esse natura, cognovissent,

Plures
mundi.

wissent, eo fortassis argumēto ducti, majori cum ratione videri potuissent insanire. Earum certè nec Strabo, nec Ptolomaeus, verbum fecere, nec qui habiti fabulosiores meminere. De Strigibus verò & in veterum & Neotericorum libris aperta mentio. AP. Propendere animum, jam jam mihi nescio quo pacto sentio, ut in tuam vergat sententiam. Sed testes, quos ducere in medium pollicetur Dicastes libenter audirem, & si quas haberet, prater eas, quibus est usus, rationes. PH. Inconstantis animi signum est vacillare, at modo illuc pergere modo isthuc inclinare, nam prius ea, quæ dicebamus, si non vera, certè tibi verosimilia satis apparebant, subinde repugnabas, & jure tibi pugnandum esse contendebas, nunc propensione quadam animi ferrite nostram in sententiam fateris, quibus de rebus instabilem colligo sententiam. Si non Ironia te usum fortassis existimarim, nempe assuetum poetarum ludicris aut Dialogis in Socratis diversatum: E quibus certum quiddam & statum corrogari, vel nūnqua vel magnacum difficultate potest. AP. Nihil dissimulo, nec judico tecum mihi esse opus ironia, sed in re tanti prajudicii nollem assentiri zemere: Commodius mihi videtur (modo cum modestia id fiat) subdubitare. Atq; hinc inde, modo tibi, modo Dicasti retegere mei animi imbecillitatem, tanquam vomicam Chirurgo. Est enim (sicut etememini) à magni nominis viro prolatum,

cum, pede sentim gradiendum esse in rebus ejus-
 modi, quæ captus nostros facile superare viden-
 tur, ne si contemnantur. statim impia nobis ob-
 repat fraus, quæ verò, si actutum suscipiantur,
 superstitionis anilis irretiat. Ego quidem, et si
 fui dubius animi, & ambigendum mihi videre-
 tur, nunquam tamen obstinato animo sum relu-
 Etatus, PH. Si sic affectus es, ut intellectu, non
 voluntate vel sibi in re uti, benè utiq; de te spe-
 randum, sed illud semper, cum in omni re, quæ
 discrimen afferat, tūm in hac pricipue, de qua
 differimus, observato, ut nunquam præcedat
 intellectum affectio. Sunt enim, qui ordine præ-
 postero in doctrinae studiis gradiantur, prius
 quid verum sit, sua voluntate decernentes,
 quam ipsum mente considerantes verum. AP.
 Magna teneor sit in nosse quid allaturus sit in hac
 re Dicastes, quem ad nos redire conspicio. Non
 queunt enim non præclara esse, si promissis stare
 voluerit. PH. Sed antè nostram eximere famem
 oportet, mox & tuam sitim. DI. Paratum jam
 prandium, & in multum diem disputationem
 protraximus, cùm corporis, quod satis est, ad
 quotidianam ejus ruinam instaurandam
 dederimus, quod reliquum disputa-
 tionis fuerit, aggrediemur.

JOH.

JOH. FRAN.
CISCI PICI MIRAN:
dulani Domini Concordiæq;
Comitis

S T R I X

sive

DE LUDIFICATIONE
Dæmonum.

DIALOGUS TERTIUS.

PERSONÆ DIALOGI

Apistius, Phronimus, Strix, Dicastes.

APISTIUS.

Lest quia m exempta fames epulis
michi, Dicaste quæsitor, liceat à te
sciscitari ante omnia id, quod ani-
mo meo non scrupulum, sed lance-
am intulit, si concedatur verum ef-
se, quod ab illa Strige nostris est auribus inge-
stum. DI. Liceat ut lubet. AP. Non satis mihi
faciunt, que dicuntur, à quibusdam, dum ist-
hac portenta vitiorum tolerantur, fieri ali-
quando iudicium in subterraneis locis, quo de-
bitaluant supplicia, qui se se sceleriūs immer-
sere. Num satius fuerat, si prohiberentur quam
si plecteren-

Cur Deus
magices
artes tol-
ret.

siplecterentur admissa: DI. Satius utiq; si id re-
feras ad eum, qui commisit scelus, à quo si absti-
nisset, utiq; sibi ipsi consulasset egregie AP.
Cur permisum, ut committeretur, Num divi-
nius putamus futurum fuisse, si divinitus veta-
retur: DI. Vetus quidem lege, non actione. AP.
Cur actio illa permissa? DI. Quia libera, & in
hominis arbitrio reposita AP. Num melius erat
eum quem in isthac inpietatis precipitia lapsu-
rum DEVS nos erat, nunquam natum DI. Me-
lius omnino quo ad ipsum attinet in scelere usq;
ad vitam finem perseveraturum, si matris in ute-
ro fuisset extinctus AP. Si nunquam fuisset, pu-
tas ne illum melius? DI. Cui? AP. Ipsi. DI. Inanis
questio, quandoquidem hec ipsa tam sibi adver-
santur, ut alterum perimatur ab altero, & ipsi
quod concipimus, nihil esse, ei quicquam nec
prosperi continget, nec sinistri. AP. Cur igitur
summa DEVS bonitate eum, quem ad eterna
tormenta noverat, creavit. DI. Propter ipsius
summam bonitatem. AP. Qui hoc fieri potest?
DI. Eopotest, ne DEI bonitas infinita vincatur
ab humana malitia, atq; in hanc sententiam re-
spondisse dicitur Petrus Apostolus Simoni Mago,
& eandem penè roganti questionem, si rectè habi-
tam inter ipsos disputationem, Clemens litera-
rum monumentis retulit. Videretur utiquam à
tām sublimi creanda anima beneficio, ncmpe
infinite potestatis opere cessare propter homi-
nem, ipso abusurum beneficio, Adde quod, si ad
universas

Colloquiū
Divi Petri
& Simo-
nis Magi.

Propter
improbos
Deus à cre-
atione nō
absistit.

universas DEI monstratas mundo virtutes advertas animum, iustitia sese exerit eos amplexa, q: i bonitatis & clementia munia fugere maluerit, quam sequi, nec propter ea aut extinguitur, aut minuitur misericordia, minus plectens, quam iusticie deposceret rigor: Eoque sepè de scelere quicquam boni oboritur ex malis, educatum à DE. O ipso, quem adeò bonum predicat Augustinus, ut mala evenire non permitteret, nisi manus inde bonum aliquod voluisse elicere, quod sapè numero si non semper eruditis viris, quam non vulgo deductum inde conspietur. Sint hac pauca tibi exempli gratia pro multis. Venundatus à fratribus fuit justus Joseph eximio fratrum crimine, nil ultra requirit imperita multitudo, sed viri & eruditii & imbuti pietate cognoscunt, ex ea impia mercatura Josephum penè regem Aegypti constitutū patrem, fratrem, familiamq: omnem ab interitu liberasse, atq: inde & multa & magna secutafuisse mysteria. Ex Tyrannorum tormentis & patratis cadib. Martyrum resplenduit & virtus, & gloria. Demum quid plura? Ex Christi morte, DEI eximia patuit bonitas, universi generis ab eterna morte redemptio, & re' erata porta pietati atq: iusticia. AP. Exemisti scrupulum, quo infestabar, si inter veritates, id quod audivimus, repudendum erat. Nunc id, unde sequatur historiam esse ludum hunc, non fictitium com-

Malis De-
us adbo-
nū uitur.

Josephus
dixit.

Ludus Di-
anctes ve-
ranon fi-
ca.

mentum, ut facturum tē recepisti, differe.
PHR. Historiam omnem recepturus es? **AP.**
 Minimē, nam Samosatena illa meracissima
 fabula cum sit, sub vere tamen narrationis
 titulo circumfertur, sed & plurime adeō
 sunt incertae, adeō duplicitis fame, sepeque
 multiplicis, ut parūm distare videantur à
 fabula. **PHRON.** Ritè sentis. Nam ut inter fa-
 bularum tenebras, quānquam nonnihil inter-
 laceat veri, sic inter narrationes historicas,
 quae inter se pugnant, unam fortasse verant
 invenies, ceterae falsitate cum labent, neces-
 sario sunt interfabulas computande. Nequē e-
 nim verum cum verò rixari potest: Proinde
 mihi videor scire, **DICAST.** quid sibi vellet Apis-
 tius. **DICAST.** Quid? **PHRON.** Historiam te-
 stibus comprobatam plurimis, cui non collocare-
 tur ex adverso vel majoris aut paris authorita-
 tis alia. **APIST.** Sensum expressisti meum **D'C.**
 Policeor me ostensurum, pertinere ad Christianam
 religionem, ut ludum hunc existimemus
 fieri, & historias plures inter se non aduersas, sed
 maximē consonas afferam, & Strigem huc vo-
 bis reducam: Hic illam tu siste, & quando e-
 jus es custos carceris, jurejurando etiam adi-
 gendam, ut fateatur verum, multa quoquē e-
 orum, que vobis adduxero testimonia, ex homi-
 nibus sacramento adstrictis accepta sunt, &
 posteritatis memoria mandata veritatis com-
 probanda gratia. **APIST.** Edissere. **DICAST.**

Possim

Autoritas
indubitate
fidem fa-
cit.

possem rursus ad libros relegare magna cura de
 hac re compertos, sed quamquam Phronimo
 id non esset ingratum, quis se in omni scripto-
 rum genere versatum ea, quam habuit, di-
 putatione, praese tubit. Tamen Apistio id
 non faceret satis, qui non multum haussisse li-
 terarum videtur, qua pollicores sunt, & eos
 omnes libros, qui nitore & cultu carent, aver-
 sar. APIST. Damna forte, Dicaste, Rhetorica
 figura isthac elegantem aut carmine, aut pro-
 sa oratione sermonem. DICAST. Nequaquam.
 APIST. Videri tamen nonnulli solent, qui Pa-
 risiensis tantum literas, hoc est per quatuor
 culas chartis exaratas, (nam vidi eleganti
 & accurato stylo Parisiis scripta ab ipsis in-
 digenis volumina). dum callent, perosi sunt
 orationem continuam, aptè, distinctè, orna-
 teque-compositam. DICAST. Eorum ego in nu-
 mero qui reponar? Cui planè perspectum, ita
 Joh. Chrysostomum, Basilium, tres Gregori-
 os, græcè: Hieronymum, Augustinum, Cy-
 prianum, Ambrosios alios latine ita fecisse.
 APIST. Etiam carmina scribere? DICAST. Car-
 mina certè eorum plerique: ut desinant di-
 cere, illis temporibus non fuisse id scribendi ge-
 nus. Nam hostibus fidei etiam carminibus res-
 pabant. Nec desunt etiam nostra tempestate,
 qui ad sacra nostra facilius eloquentia per-
 trahantur, que modo casta sit, ea sane tamen
 non potest damnari, quam optimum &

preclarum inter homines bonum , cui & ratiō
 & majorum suffragatur autoritas.
 A P. Qui nam illi libri , & quonam editi tempore . D I. Plures habentur , sed
 alii annis ab hinc sexaginta editi , unus atque nostra . A P. Qui autores . D I. Bel-
 gas credo , aut Germanos fuisse , illius verò quem postremò retuli , duo sunt authores ,
 ambo germani , qui uno malleo tundere ma-
 leficas procurarunt , & magis & justius ,
 quam Nicocreon Cyprius Anaxarchum Ab-
 deriten . A P. Quo style compositi ? D I.
 Eo , qui Parisiensis vulgo dicitur , perquesti-
 unculas , sed multa subtilitate , quantum ea
 res patitur , & ut mihi videtur , veritate
 Laus libri . sanctorum virorum nixa testimonis , nec
 mihi solum id , sed multis quoque visum The-
 ologis , cuius postremi voluminis exordium
 cepit à Pontifice Max. finis Caesaris authori-
 tate comprobatus est . Laudatum publicè
 librum novimus ab iis , qui sacras profite-
 bantur literas , in Agrippina Colonia . A P.
 Mallem mihi per te Dicaste narrari , que
 ad nostram rem faciant , sive inde sive ali-
 unde velis promere , quod sermone mihi ma-
 gis noto , in me refundas . Nam & Phro-
 nimus hic cum adsit disputationi , ut multa
 alia que eis in libris non existimo contineri ,
 differuit . Ita pleraqué fortasse non grava-
 bitur adiçere , nec non Strix , quæ jam appro-
 perat

Autores
 mallei ve
 nesciarū .

erat, prater ea que retulit, nullis ad huc comprehensa libris, alia fortassis cumulabit. DI. Morem geram, hactamen usus prefatione venie, ut mihi, si quid forte vestris auribus insuetum promam, penitus ignoscatis, quandoquidem, et si latinas gracasq; literas adamavi plurimum: tamen haud minor studio versatus sum inter Theologos, qui possum habitocultu verborum dignoscendis rebus vacavere. PH. Minor est verborum jactura, quam rerum: qui utrumq; prestatre potest, antecellere iis, qui altero tantum nituntur, semper existimavi: Sed si altero carendum est, rerum cognitionem postponendam vocabulis nunquam putarim, quanquam, ut ex sermone collegit tuo. poteras abstinere ab hac culpe deprecatione. DI. Dicam ut potero latine. Primum omnium satis constat, eum qui demones esse negaret, à Catholice Ecclesie limine deiiciendum, ut potes sacris literis multifariam, ipsi q; in primis Evangelio repugnantem. AP. Hoc omni dubio procul uti verissimum admitto. PH. Eiiciendus etiam esset ab Academia & à Lyceo, quando apud Platonem Platonicosq; omnes multa de monum mentio, à qua non abhorruit Aristoteles, quandoquidem in Ethicis, in Politicis, in Rheticis ejus nominis memor, ut cetera file amloca. DI. Sed haec differunt à nostris, quod bonos illi & malos Dæmones existimabant, Malignos ipsi omnes asserimus, quos quanquam Satanæ & Diaboli notemus appellatione tamen

Studium
rerum pre-
ferendum
verborum
cultui.

Minor ver-
borum ja-
ctura quam
rerum.

Negans
Dæmones
alienus ab
Ecclesia
est.

Dæmones
nulliboni

demonis etiam nomenclatura signatos constat.
 Hinc illa Prophetæ verba: Omnes dii gentium
 Dæmonia: & Apostolus inquit, nolle vos fieri
 socios dæmoniorum. Et illa quoq; ab Apostolo pro-
 tata: dæmones credunt & contremiscunt. Ad
 hec dum maleficia in exorcandis frugibus, in
 dissolvendis & ligandis maritalibus thalamis,
 in tormentibus, quæ præter naturam sunt, moli-
 untur, pacto ea dæmonum fieri, nulli sane homi-
 ni dubium fuit, atq; hinc apud Theologos &
 antiquos & recentiores, apud sacras literas, &
 Canones Ecclesiæ Romanae, legesq; Cesareae multa
 præcipiuntur. In Deuteronomio malefici & im-
 cantatores jubentur interfici. In libro Levitico
 Ariolos & Pythonico spiritu usos, lapidibus
 obruendos lege cautum est. In XXIII. &
 XXVI. q. decretorum, quæ Gratianus colligit,
 pleraque licet inspicere AP. Apud Augu-
 stinum in lib de Civitate DEI, de Christiana
 doctrina tam multa legi possunt, ut paucæ
 præterea requirantur, uti ne meminerim ju-
 niorum Theologorum, qui non paucis in locis
 adversum maleficia differueré, sed & apud
 Civilia Jura in Justiniani codice multæ con-
 tra maleficos & Mathematicos collocatae sunt
 leges. PH. Et apud Philosophos quoq; juniores,
 tam Platonicos quam Peripateticos pleraq; vi-
 suntur quæ huc possunt pertinere, Iamblichum
 dico, Proclum, Porphyrium. AP. Uti non ab-
 nuo, demonas esse, eorumq; malitia multis

I.3. & seqq;
 C. de mal.
 & math.

posse

An Magi
verè inter-
sint ludo
Dianæ.

posse perpetrari, ita mibi quæ ad hanc rem propriè pertinent, manifestari cuperem, eant, ferantur ne ad ludum corpore, non voluntate dunt axat & inanis spectro. Dl. Torquere multos quidem consuevit hec questio, occasione sumta de verbis Concilii, cuius facta mentio est, quæ verba. s. questione, sextæ causæ supra vigesimum leguntur, unde creditum quibusdam corpore nequaquam ejusmodi ludis mulierculas & homunciones interesse, sed mente. Quapropter aliud dixeré, ludum hunc novam esse speciem hereseos, ab illa antiqua superstitione diversam. Alii eandem prorsus, sed ibi fieri querelam tantummodo, & decerni pœnāis qui existimarent, Dianam esse Deam, aut Herodiadem, & corpus humanum vi Dæmonum verti in variarum animantium corpora, & quæ raptum fortasse mentis ita discerni, dum fit, affererent, ut dignoscio, probeq; non posset internosci, corpus neveratur, eò, quo mens ascendit, quandoquidem Paulus Apostolus id se dixit ignorare: sed cum feruntur istiusmodi striges corpore, non rapiuntur animo, & si raperentur, diversa esset natura raptus, à diversè profecta principio. Vehuntur autem volentes, & vigiles ad choreas, ad convivia, concubitusq; nocturnos, quæ de reprobata est mihi tua disputationis heternea distinctio Phronime, qua veterem quo ad essentiam, novum, quo ad accidentia ludum hunc maleficarum decernebas. PHRON.

Raptum
non esse
imagina-
tiuum.

Si circum in antiquis dæmonum superstitionibus reperi, si unguentum, si cantamina, si per æris spacia humanorum corporum digressionem, si paratas epulas, si concubitus, sub specie virorum & mulierum, quid reliqui est, ut non existimemus, vetus esse scelestorum Spirituum cum perditis hominibus commercium? Quod autem nonnulla reperiantur in hoc spectaculo dæmonum, que plerisq; præbentur nunc, que non antiquitus leguntur exhibita causas etiam aperui planè relatæ, in versipellem astutiam osoris hominum maligni dæmonis, qui aptavit artes fallendi, ut variis modis homines in præceps variis illecebris pelliceret DI. propterea placuit, quod attulisti. A P. Corpore igitur ferri putatis? DI. Corpore interdum puto ferri, interdum ita posse deludi, facile crediderim, ut male affecta imaginaria potestate existiment, se ferri corpore trans Gargara, transq; sonantem Ascanium, trans & Amazoniis ululatum Caucason armis, pennis etiam dædaleis, ut sic in somnis volitare se putent. Sed non propriea questionibus subjiciuntur: quid nobis? corpore an mête, domi aut Sardib inambulet? Sed quonia fidē quā sūt professi, negavere, sacramētis illusere Christo contēto Dæmonē coluere, maleficia plurima perpetravere, propterea in eas inquirim⁹, & covictas sceleris sive regibus, sive regulis aut eorū prætorib; plectendas tradimus, non solū freti antiquis Ecclesiæ juribus, sed novis etiam, atq; identidem repetitis.

Quid in
magis pu-
niatur.

repetitis Innocētii octavi primū, deinde Juliī scūdi, maximorū Pōtificū: sed tamē cave ut existimes plurimam eorū partē corpore nō trāsferri. PH. Monuipridiē hūc Apistū, Dicaste, ne quod omnes aut plurimi, ut probabile opinentur, ipse abijciat, ut incredibile. Est Aristotelis Elogium:

Quod omnes proferunt, id falsū omnino nō esse. Quod o-
mnes asse-
rūt falsum
non est.

Quo quidē persuasus Thomæ Aquinas inter cœlites suā pietate, inter præclarissimos doctores suā scientiā numeratus, existimavit, maxime in secundo commentario in Theologicas sententias, incubos & succubos Dæmones esse, quoniam multi & præclari viri in eam sententiam ivissent: Proinde Apisti, quod tām publica receptiā est fama, tanto consensu eorum qui in literis bene audiunt, receptum, non abominare. DI. Optime illum monuisti, atq; uti major huic possit haberifides, huc accede Strix, jurato, & sacro sancto hoc libro, quem submisisti manibus, te tali jurejurando adactam scias, ut si se felleris fidem, si vel minimum mentita fueris, nec apud nos veniam, nec apud futurum seculum, te puttes inventuram. ST. Juravi. DI. Corpore ne animo ferebaris ad ludum: ST. Et corpore simul & animo DI. Quomodo scis te sublatam per aëra ipsocum corpore: ST. Quoniam his ipsis manibus dæmonem, qui Ludovicus dicebatur, tangebā. DI. Quid tāgebas? ST. Ejus corpus. DI. Tale ut unius cuiusq; nostrum: ST. Mollius. DI. Aderant ne alij? ST. Maxima turba. DI. Ita omnes quotquot un-

quam subjici questionibus etiam sine tormentis
asseruere, ita quotquot alii quesitores percun-
ctati sunt, una voce respondisse commemorant.
Quanquam sciunt, hoc non esse in causa, ut tor-
queri debeant, aut plecti, sed propter non serva-
tam fidem, quam promiserunt: Tamen uno ore
tammarecs, quam famiae, sive in hoc oppido,
sive alibi terrarum ita loquuntur. Dicam
historiam non fabulam: ante paucos menses
in arce oppidi illa, quam vides munitissi-
mam, tam vastis ambitam fossis, tam altis
præcinctam muris, gestabatur puer infans
à matre, ut fit, in ulnis, cum cum Sacer-
dos scielestissimus ille, de quo supplicium sum-
ptum est, ut forte conspexit, (nam cum af-
fine arcis custode colloquebatur) actutum arsit
ad suctum. Proinde longior ipsa dies visa,
quam iis quibus tenebris opus est, ubi nox ap-
petuit, sublatus à Damone, & per aëra de-
vectus est ad domum, ubi puer ipse jacebat in
cunis, exsuxit ejus sanguinem tantà copia, ut
evanida quedam umbra, non humanus puellus
esse videretur: causa palloris & morbi penitus
incomperta, qui incendio adjudicatus, veni-
am sceleris perpetrati petiit, à parente ipsius
pueri, cuius tenerrimum sanguinem exsorbi-
serat, super altis illis mœnibus eundo, & re-
deundo. Eat nunc & Anthropophagos jactet
antiquitas, & nostra miretur atas in Eoimaris
insulis inveniri homines, qui carnibus vescan-
tur huc-

Historia
memora-
bilis.

Anthropo-
phagi no-
tri teculi.

tur humanis, cum in media Italia, in ora cul-tissima, & ab omniremotä feritate, Daemonum malignorum instinctu inventa sit numerosa so-dalitas, humano pasta sanguine. Sed revertor ad te Strix: qualis coitus cum aëreo corpore? ST. Nescio quali corpore, sed tale novi, ut oblectarer magis, quam cum meo viro. DI. Num tibi pa-vor & horror incutiebatur, scienti Demonem esse? ST. Non videbam, nisi humanum quid-dam præter pedes, qui non ita se offerebant a-spectui, ut vultus, ut pectus, ut cetera membra. AP. O qualem aspectum? PH. Talem, ut abscon-deretur saevitia, & livor, mollitiesq; & reliqua, quibus illiciebamur, monstrarentur. In expe-tendo in sylvis Adonis concubitu, singitur Ve-nus venatricis obiisse munia scilicet ut venato-rem illiceret: unde Poeta ingeniosus:

Nuda genu vestem ritu succincta Dianæ,
Hortaturq; canes, tutæq; animalia prædæ.

Nec non Anchise pastori non aliter illusit, quam congrueret viro, qui ruri degeret. Sic apud Homerum in hymno canitur, quomodo sese Admetæ virginis similem præsentaverit, & magnitudine & specie, unde illa, γῆ δαυτεροπάροιθε δίος θυγατῆρα ἀφροδίτη παρθένω ἀδ-μήτη μέγεθος, γε γε εἴδος ὄμοιη.

DI. Dic latine. AP. Dic hodierno more. PH. Non semper arridet successus temeritati, in vertedis Gracis ex tempore. DI. Verte si potes recte, si mi-nus utrumq;. PH. Anchisen stetit ante Venus,

Jave

Jove nata Tonante, Admete similis puerō formā, atq; figura. Dl. Quid sibi putas voluisse il-
lam similitudinem. PH. Satis quæ preceāunt
& sequuntur, ostenderunt. Nam illum petiit
seorsum à suis ambulantem bobus, & solitariū,
splendoreq; excivit & gratia in admirationēq;
pertraxit mortalem se fingens, & narrata longis
ambagibus genealogia, Deinde ad concubi-
tum illexit. AP. Legi sane & Anchisen dedisse
pœnas fulmine iustum predictumq; illi ita fore,
unde illud carmen: Ζευς τε χολασάμεν Θα-
λέες ψολόεντι κεραυνῷ, Et quanquam proditur
causa vulgati criminis eā multitudine pœnā,
tamen antea significat quicunq; Dearum expe-
tissent concubitum, eos cœlitus male habitos. Sic
& Semele fulmine iustum fabulabantur: nec
ab eo longè absūm, quin existimem secutos hac
in re Callimachum, quanquam secus proditur
ab Ovidio, Tyre siam lumine captum, ob cōgres-
sum cum Pallade vel habitum, vel expetitum,
tametsi honestiore vocabulo id finxerit Calli-
machus ei evenisse, quod nudam Pallada cōspe-
xisset. PH. Quid igitur? AP. Quoniam simu-
lata omnia, ficta omnia aut reor aut ambigo.
PH. Existimas priscis illis heroicisq; temporibus
apparuisse Demones, quos ex nostra religione
non dubitas esse malignorum Spirituum genus.
AP. Quid nū? PH. Cur expetivisse illos mulie-
rum concubitum sub specie viri, virorum sub
specie mulierum non credis? AP. Quoniam car-
ne non.

Anchises
fulmine
ictus.

Semele.

Callima-
chus unde
excœcatus.

Libidinib.
quid que-
rant Spir-
itus.

me è non sunt, ut venerius oblectare queant. PH. Dicitum sapius, non ejus rei causa, sed fallendi gratia id contigisse. AP. Feruntur tamen Deorum Dearumq; filii, pridieg; dictum à te recordor, fundamentum aliquod substituisse fabulis. Vnde igitur semen in maribus, in fœminis partus? quibus ex rebus pueri prodeunt infantes? PH. Non de nihilo dubitas quando etiam ex sacra Genesea à Moysè narrata, quopiam loco: dum mentio filiorum DEI & filiarum hominum haberetur, quidam ejusmodi significatos congressus putaverunt: Nonnulli adjustam & injustam progeniem maluerunt referri. Verum non ideo putandum, si qui filii dicerentur Jovis & Apollinis, ut i' existimarent ex Daemonum seminibus orti, quibus ipsi carent, sed ejus hominis filii, à quo semen, quo illi utuntur, defusum est. Qui enim succumbit Demon, (ita mihi dicere liceat) fœmina, id est sub simulachro fœmina, idem Demon dum mulieri incumbit sub viri specie semen indit genitalibus in particulis. Itaq; mulier qua ex illo concipit spermate conceperisse putanda est ex illo viro, à quo illa ipsa genitura defluxit. Si qui vero de arum filii falso credabantur, veros ex alienis mulieribus partus subtraxisse, Daemonem existimandum, & presentasse ius, quos illudebant, atq; ita decepisse iterum, ut suppositos infantes pro suis alerent. Quo pacto si qui contendere cuperent in eis, quos Deorum Dearumq; filios autumavit antiquitas:

quitas: nullum fuisse mendacium (quod e-
quidem non existimaverim, cum pleraq; fabu-
losa non dubitem) hoc pacto & ortum Aeneae &
Achillis in Grecia, qui heroicis temporibus fuere
celebres, defenderem. Nec non in Macedonia reginam Olympiam, & in Italia matrem Africani
Majoris concepisse. DI. Eorum que narrasti con-
sona videntur, Phronime, Augustinus. PH. E-
nim verò nō solum cōcubitu alliciebat fœminas,
sed masculam attentabat Venerem, unde faci-
lē posset in animum incidere obscenos puerorū
amores exemplo Demonum tentatos ab iis,
qui sese florem eorum carpere dicērent, & ex A-
sia primum duxisse originem, atq; inde in Græ-
ciā & Italiā, & ad Celtas usq; parvo tem-
poris spatio perductos. Nam raptus Ganimedis
in Troia nulli dubium apud gentes antiquissi-
mum existimatū. Sodome & Gomorræ reliqua-
rumq; trium urbium Asiaticarum incendiu, non
solum apud nostros, sed apud gentes notissimum.
Orpheus ex Asia in Thraciam, Græciāq; profe-
ctus, ut Deorum multoru cultus, ita execrandi
illius vitii fuit autor primus apud Thrases, sive
ut alii malunt Thamyras prior existimatus. In
Gracia olim tam notū, ut concessum crederetur
ab improbis: apud Celtas olim omni carere vicio
Aristotele autore putabatur. Sed ut beneficio
Christianæ legis ea in ora creditur extinctū, ita
maxime apud Persas viguit & antiquo scelere,
Christianæ legis absentia, quā, quid in moribus
sanctum,

Sanctum, quid profanū sit, quid omnino scelerū,
 internoscimus. Itaq; non tam malignus Dæmon,
 ut oblectaret mulieres in libidine pronas, natura
 illas ad conceptum stimulante, sed contra natu-
 ram excogitavit spurcam tetricamq; libidinem,
 & premia iis, qui illam paterentur, pollicebatur.
 Alius ævum perpetuum, ut Ganymedi, quem
 non minus impie quam impudenter vanavetu-
 stas retulit in cælum: alius divinationem, ut
 Branco pastori, cui fabulabantur ab Apolline
 inspiratum vaticinium. AP. Ne quæso referas
 plura mihi, sanè ut nota, sic miror, quod secul-
 lorum decursu continuò non evenerint, & quid
 ab herocis temporibus ad Scipionem ubi ven-
 tum fuerit, cani potest receptui. DI. Dic melio-
 ra, omni tempori omni atque apiam contin-
 gere. AP. Cur ignorantur. DI. Sciuntur plarag;,
 non omnia AP. Cur non celebrentur, duplex ra-
 tio mihi succurrit: Altera quod ejecto à mundi
 principatu, per Christi & sanguinem & morte
 maligno dæmons, nō ita frequenter, & in propa-
 tulio turbis illudit. Nam sub specie Divinitatis
 celebatur olim, nūc ut desertor, ut transfuga de-
 fertis, & absconditis diversatur in locis. Altera,
 quod omni hominū generit tendebat sua amoris
 retia. Nunc duobus tantum generibus hominum
 maximè sat agit Venereis insidiari, optimo & pes-
 simo optimū voco, qui sese DÆOtotis virib dede-
 runt, calcatis & contētis illecebris, & omnib. vo-
 luptatibus, etiam honestis, hos impedit frequen-
 ter.

Nō omnia
cōsignata
in historiis

Causæ duq;
cur hodie
minus co-
latur Dæ-
mon.

Diabolus
duob. ge-
nerib. ho-
minum in-
sidiatur o-
ptimo &
pessimo.

ter, sed in occulto cum hæc fiant, non produntur nisi quandoque ad aliorum salutem & exemplum. Pessimum appello hoc genus, quo de loquimur, Strigum: nosci autem extorqueri ab eis suis amores & miseri & tormentis oportere. Neque enim de eis nisi inter consecutaneos liberè loquuntur. AP. Ergò sanctis hominibus, atque ius præcipue, qui se deoverint DEO, tendit amoris insidias. DL. Si eorum mores & gesta mandat literis novisses, nihil ambigeres. Prodit Sul-

Martinus. pitius Se verus, Martino illi sanctissimo illudere tentavisse Damonam, sub Jovis, Mercurii, Palladi, Veneris persona. Num existimas eum cum mentiretur Jovem, regna pollicitum? Cum Mercurii, Eloquentiam, omnesque artes ingenuas. Cum Pallada, Sapientiam & bellicam disciplinam, cui nuncium jam ipse remiserat. Sub Veneris imagine quidnam deliciarum spopondisse conjectaris? qua cerussa, quo purpurissas genas pinxerit & labra. Num vestem versicolorem, ludibundos oculos & illecebrosa verba putas prætendisse? Antonium quibus modis tentaverit Dæmon, rescas ab Athanasio, quiebus gesta & mores literarum reddidit monumentis,